1

EDITAL No 02/2006 DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

A Fundação Universidade do Tocantins - UNITINS, no uso de suas atribuições
legais e em caráter excepcional, atendendo necessidades essenciais da Instituição,
em razão da implantação dos cursos de pedagogia e serviço social e das novas
turmas dos cursos de administração e ciências contábeis do vestibular 2006/1, e ainda
em razão do princípio da continuidade dos serviços acadêmicos, torna público, que
estarão abertas no período de 31 de janeiro a 02 de fevereiro de 2006, as
inscrições para o processo seletivo de candidatos para atuarem no quadro
administrativo da UNITINS e formação de quadro reserva, regendo-se pelos
critérios de impessoalidade, mérito e eficiência e pelas normas a seguir:

1. INSCRIÇÕES

1.1 Para se inscrever o candidato deverá preencher a ficha de inscrição conforme
anexo único a este edital, acompanhado de curriculum vitae e entregar no gabinete
da reitoria da UNITINS, exceto para os cargos de designer gráfico, programador,
programador visual, técnico em manutenção de computadores e técnico em produção
gráfica, para os quais o curriculum poderá ser encaminhado pelo e-mail
selecao@unitins.br, no período de 31 de janeiro a 02 de fevereiro de 2006, no
horário das 8 às 12 h. e das 14 às 18 h.

1.2 Não haverá cobrança de taxa de inscrição;

1.3 Não serão aceitos currículos encaminhados via correios ou fax.

2. DAS VAGAS

2.1 O processo simplificado de seleção de profissionais se destina ao preenchimento
de vagas para o quadro administrativo da UNITINS e formação de quadro reserva,
conforme preâmbulo deste Edital e tabela abaixo:

CARGO VAGAS REQUISITOS ATRIBUIÇÕES

Assistente
administrativo 08

2o grau completo
ou 3o grau
incompleto;
conhecimento
básico em
windows, Word,
excel,
PowerPoint e
acesso a internet;

Atendimento ao público,
análise e controle de
documentação acadêmica,
elaboração de documentos
simples e outras rotinas
administrativas.

Designer gráfico 01

3o grau completo
em comunicação,
designer ou
publicidade;
Experiência
comprovada de
no mínimo um
ano;
Conhecimento de
artes, artes

Criação de composições
visuais, com especial atenção
para sua aplicação via internet
e mídias impressas (jornais,
revistas, folhetos e livros entre
outros).

2

gráficas, internet,
web designer;
Domínio de
softwares
gráficos
(macromedia,
apple, adoble)
para ilustração
vetorial e
tratamento de
imagens;
Experiência em
editoração,
fotografia e
produção gráfica.

Motorista 01 Carteira de
habilitação “D”.

Direção de veículo tipo “van”.

Nível superior 01

3o grau completo
em curso da área
de informática ou
administração de
empresas.

Desenvolver funções de apoio
operacional logístico.

Programador 02

3o grau completo
ou incompleto
(ultimo ano) em
informática,
análise de
sistemas ou
tecnologia da
informação;
Experiência
comprovada em
desenvolvimento
de softwares nas
linguagens c#,
ASPX
(plataforma net),
PHP, visual
basic, JAVA e
UML;
Conhecimentos
de modelagem e
implementação
de banco de
dados SQL
SERVER.

Planejar, conceber e participar
de ações para implementação
de soluções de tecnologia da
informação, bem como prover
e manter o funcionamento
dessa estrutura tecnológica,
composta por sistemas,
serviços, equipamentos e
programas de informática
necessários ao funcionamento
da tecnologia da informação
da UNITINS.

Programador visual 01

3o grau completo
em comunicação,
designer ou
publicidade;
Experiência no
desenvolvimento

Desenvolver atividades de
pesquisa, acompanhamento,
análise de qualidade,
adequação e posterior
aquisição de elementos
visuais (fotos, banco de

3

e aplicação de
informações
visuais com a
utilização dos
princípios de
comunicação
visual nos meios
impressos,
digitais e
televisivos.

imagens, ilustrações);
Desenvolver projetos gráficos
ou digitais.

Técnico em
manutenção de
computadores

01

Curso
profissionalizante
em informática
completo,
Experiência em
montagem e
configuração de
computadores e
periféricos e
suporte ao
usuário;
Conhecimentos
em windows
2003 server,
windows XP,
windows 2000,
windows 98 e
família Office;
Habilidades em
instalação e
configuração de
redes
estruturadas.

Participar de ações para a
implementação de soluções de
tecnologia da informação, bem
como prover e manter em
funcionamento essa estrutura
tecnológica, composta por
sistemas, serviços,
equipamentos e programas de
informática necessários ao
funcionamento da tecnologia
da informação da UNITINS,
incluindo trabalhos de
correção nos servidores locais.

Técnico em produção
gráfica 03

2o grau completo,
ou curso
profissionalizante
em informática
completo ou
incompleto
(ultimo ano);
Experiência de
no mínimo um
ano em trabalhos
de programação
visual para peças
gráficas;
Conhecimento
em softwares
gráficos
(macromedia,
apple e adobe)
para ilustrações

Desenvolver atividades
auxiliares à produção gráfica

4

vetoriais e
tratamento de
imagens.

2.2 Os candidatos deverão ter disponibilidade para trabalhar 40 horas semanais;
exceto o técnico em manutenção de computadores, que deverá ter disponibilidade
para o trabalho noturno, com carga horária de seis horas ininterrupta.

3. DA REMUNERAÇÃO

CARGO REMUNERAÇÃO
Assistente administrativo e
Técnico em manutenção de
computadores.

R$ 628,00

Motorista R$ 616,00
Programador e
Técnico em produção gráfica

R$ 1.200,00

Designer gráfico e
Programador visual

R$ 1.500,00

Nível superior R$ 1.500,00

4. DAS ETAPAS DE AVALIAÇÃO

A avaliação consiste em quatro etapas:

4.1 Análise do curriculum vitae;

4.2 Avaliação de Percepção Colaborativa;

4.3 Entrevista individual;

4.4 Teste de informática, para os cargos de assistente administrativo e
profissional de nível superior ou Teste de informática avançado para os cargos
de designer gráfico, programador, programador visual, técnico em manutenção
de computadores e técnico em produção gráfica.

4.5 No dia 06.02.2006 será divulgado no site da UNITINS, www.unitins.br, a lista dos
candidatos previamente selecionados de acordo com a análise curricular, e o
cronograma para avaliação de percepção colaborativa, entrevista individual e teste de
informática.

4.5.1 Os candidatos deverão comparecer na sede da Reitoria da UNITINS, na Quadra
108 Sul, conjunto L, s/no, alameda 11, Palmas – TO:

4.5.1.1 No dia 07.02.2006, às 8:30 h, na sala 07 para avaliação de percepção
colaborativa;

4.5.1.2 Nos dias 07 e 08.02.2006, para o teste de informática, na sala da
Comissão de Licitação e teste de informática avançado, na sala da Diretoria de
Tecnologia da Informação, observado o item 4.4;

4.5.1.3 Nos dias 09 e 10.02.2006, para entrevista individual, na sala da Chefia de
Gabinete;

5

4.5.2. Na entrevista individual, serão avaliados os conhecimentos teóricos e a
experiência profissional do candidato.
4.5.3 O teste de informática para os cargos de assistente administrativo e profissional
de nível superior envolverá conhecimentos básicos da informática.

4.5.3.1 O teste de informática avançada, para os cargos de designer gráfico,
programador visual e técnico em produção gráfica, compreende conhecimentos em
softwares gráficos (macromedia, apple e adobe) para ilustrações vetoriais e tratamento
de imagens;

4.5.3.2 O teste de informática avançada para os cargos de programador e técnico em
manutenção de computadores compreende conhecimentos de informática em UML,
desenvolvimento de softwares para web e banco de dados.

5. DA FORMA DE AVALIAÇÃO: Cada etapa de avaliação tem a seguinte pontuação:

5.1.1 Para os cargos de assistente administrativo e profissional de nível
superior:

5.1.1.1 Análise curricular - 10 pontos

5.1.1.2 Avaliação de Percepção Colaborativa - 10 pontos

5.1.3 Entrevista - 20 pontos

5.1.4 Teste de conhecimentos de informática - 10 pontos.

5.1.2 Para os cargos de designer gráfico, programador visual e técnico em
produção gráfica programador e técnico em manutenção de computadores:

5.1.2.1 Análise curricular - 05 pontos

5.1.2.2 Avaliação de Percepção Colaborativa - 10 pontos

5.1.2.3 Entrevista - 15 pontos

5.1.2.4 Teste de informática avançado - 20 pontos.

6. DA ELIMINAÇÃO E APROVAÇÃO

6.2 Será eliminado o candidato que obtiver a pontuação inferior a 5 pontos em
quaisquer das fases, conforme itens 5.

6.3 Serão aprovados os candidatos que obtiverem maior pontuação, conforme o
número de vagas.

7. DOS RESULTADOS

Os resultados serão divulgados na sede da Reitoria da UNITINS e no site
www.unitins.br , no dia 13.02.2006.

6

8. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

8.1 Os recursos deverão ser protocolados na sede da Reitoria da UNITINS no dia 14
de fevereiro de 2006, devendo ser dirigidos ao Presidente da Comissão do Processo
Seletivo.

8.2 Não serão analisados recursos encaminhados por correios, fax ou e-mail.

8.3 Havendo ou não alteração dos resultados em razão dos recursos, o resultado
final será divulgado no dia 16.02.2006, na sede da Reitoria da UNITINS e no site
www.unitins.br.

8.4 Os candidatos serão contratados pelo regime celetista de trabalho e serão
convocados a comparecer no Setor de Recursos Humanos para contratação,
obedecendo a ordem de pontuação e a necessidade da UNITINS.

8.5 A Comissão do Processo Seletivo nomeada pela PORTARIA/FUNDAÇÃO
UNITINS/GRE/No 016, de 30 de janeiro de 2006.

8.6. Os casos omissos serão resolvidos pela Comissão do Processo Seletivo, com
anuência do Pró-Reitor de Administração e Finanças.

Comissão do Processo Seletivo da UNITINS, 30 de janeiro de 2006.

Maria Salette Batista Paulino
Presidente

Claudemir Andreaci
Membro

Marcelo Liberato
Membro

Maria Valdênia Rodrigues Noleto
Membro

Sandra Régia Rodrigues Moreira
Membro

7

ANEXO ÚNICO

 FICHA DE INSCRIÇÃO AO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO - EDITAL
EDITAL No 02/2006

CARGO:

NOME:

ESCOLARIDADE/CURSO:

ENDEREÇO:

TELEFONE(S):

E - MAIL:

OUTROS CURSOS:

TRÊS ÚLTIMAS EXPERIÊNCIAS PROFISSIONAIS:
INSTITUIÇÃO/EMPRESA CARGO/FUNÇÃO PERÍODO

OUTRAS INFORMAÇÕES:

Palmas - TO., __________de ________________2006

_______________________________________________
Assinatura do candidato